
 
 
 

 
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

 
Του  Πρακτικού αριθ. 21/2017 Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 

 
Αριθ. Απόφασης 340/2017 

 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση διακήρυξης, συνοδών τευχών δημοπράτησης και συγκρότησης 
επιτροπής διαγωνισμού της μελέτης: «Μελέτη στατικού ελέγχου και αποκατάστασης προβλημάτων 
φορέα και βάθρων της γέφυρας του ποταμού Νέστου επί της Ε. Ο. 14 Δράμα – Παρανέστι – Όρια 
Ν.Δράμας/Ν. Ξάνθης». 
 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 31 Μαΐου 2017 ημέρα Τετάρτη και ώρα 12:30 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων «ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ» του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος 
όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ.2628/26-5-2017 έγγραφη 
πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
   Παρόντες ήταν: οι κ.κ. 1) Αντωνιάδης Κωνσταντίνος Προεδρεύων Αντιπρόεδρος της Οικονομικής 
Επιτροπής, 2) Γεωργιτσόπουλος Χρήστος μέλος,  3) Αλατζά – Παπαδοπούλου Κυριακούλα μέλος,  
4) Εξακουστός Κωνσταντίνος μέλος, 5) Μουσταφά Μετίν μέλος,  6) Καραλίδης Φώτιος μέλος, 7) 
Γρανάς Αρχέλαος μέλος και 8) Λασκαρίδης Παντελής μέλος . 
   Απόντες ήταν οι: κ. κ. 1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής ο οποίος 
απουσίαζε για υπηρεσιακούς λόγους. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Νταντή Φωτεινή. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα μόνο τα οκτώ μέλη, ο Προεδρεύων 
Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα ημερήσιας και εκτός 
ημερήσιας διάταξης. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 340: Εισηγούμενη το πέμπτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. 
Δράμας με το υπ’ αριθμ. 2898/22-5-2017 έγγραφό της, έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής:  
Έχοντας υπόψη:  
Σας διαβιβάζουμε προς έγκριση Σχέδιο Αναλυτικού τεύχους Διακήρυξης  Διαγωνισμού μελέτης, Σχέδιο 
Περίληψης και λοιπά τεύχη δημοπράτησης που αφορούν δημόσια σύμβαση εκπόνησης μελέτης με θέμα 
«Μελέτη στατικού ελέγχου και αποκατάστασης προβλημάτων φορέα και βάθρων της γέφυρας του 
ποταμού Νέστου επί της Ε.Ο. 14 Δράμα – Παρανέστι – Όρια Ν. Δράμας/Ν. Ξάνθης». 
 
Α. ΓΕΝΙΚΑ 

1. Η παρούσα σύμβαση έχει ως αντικείμενο την εκπόνηση μελέτης στατικής επάρκειας της γεφύρωσης 
του ποταμού Νέστου επί της Ε.Ο 14 Δράμας – Ξάνθης στην είσοδο του Παρανεστίου δυτικά.  
Για την ανωτέρω γεφύρωση υπάρχουν διαπιστώσεις περί της δημιουργίας προβλημάτων που αφορούν 
στην στατική της επάρκεια, λόγω διαβρώσεων και αστοχιών στα φέροντα συστήματά της. 
Οι διαπιστωθείσες βλάβες θεωρείται ότι είναι εξελισσόμενες καθώς μεταξύ των αρχικών καταγραφών και 
της πρόσφατης αυτοψίας διαπιστώθηκε επαύξησή τους. 
Με την παρούσα σύμβαση αντιμετωπίζεται η ανάγκη μελέτης στατικής επάρκειας του εξεταζόμενου έργου, 
καθώς και η πρόταση μέτρων αποκατάστασης των βλαβών και η μελέτη για την υλοποίηση των 
απαιτούμενων επεμβάσεων ώστε να αποκτηθεί αποδεκτό επίπεδο ασφάλειας κατά την λειτουργία της. 
Η σκοπιμότητα της ανωτέρω μελέτης είναι υψηλή διότι η διακοπή λειτουργίας της ανωτέρω γεφύρωσης θα 
προκαλέσει την διακοπή της άμεσης σύνδεσης της Π.Ε. Δράμας – Ξάνθης και την ανάγκη διεξαγωγής 
σημαντικής περιπορείας μέσω της Καβάλας. Επιπρόσθετα η διακοπή λειτουργίας της γεφύρωσης 
διακόπτει την συνέχεια και τις συνέργειες που έχουν αναπτυχθεί σε όλο το δίκτυο των παρανέστιων 

ΑΔΑ: ΩΤΥΩ7ΛΒ-ΩΔΠ



οικισμών με απροσδιόριστες οικονομικές συνέπειες. Τέλος καθιστά μη λειτουργική μία σημαντική υποδομή 
του εθνικού οδικού δικτύου. 

2. Σύμφωνα με το Φάκελο του Έργου (Φ.Ε.) που έχει συνταχθεί από την Υπηρεσία, η παρούσα σύμβαση 
περιλαμβάνει την εκπόνηση των κάτωθι επί μέρους εργασιών – μελετών και φάσεων : 

 Αποτύπωση Φέροντα Οργανισμού 

 Ερευνητικό Πρόγραμμα διερεύνησης / τεκμηρίωσης Φέροντα Οργανισμού 

 Μελέτη Αποτίμησης Φέρουσας Ικανότητας και διατύπωση προτάσεων επεμβάσεων (επισκευή 
ή/και ενισχύσεις) 

 Οριστική μελέτη επεμβάσεων 

3. Η προεκτιμώμενη δαπάνη της μελέτης, σύμφωνα με τον Κανονισμό Προεκτίμησης Αμοιβών Μελετών, 
ανέρχεται σε 79.185,57 € (με το ΦΠΑ). 

4.  Η μελέτη έχει ενταχθεί  στο ΕΤΗΣΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΡΑΣΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΜΘ, έτους 2017 
(Κωδ. Έργου:160801003) με πίστωση 80.000 €. 

 
Β. ΕΧΟΝΤΑΣ ΥΠ΄ ΟΨΗ 

1. Το Ν. 3852/2010 “Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − 
Πρόγραμμα Καλλικράτης” (ΦΕΚ 87/Α/07-06-2010).   

2. Το Π.Δ. 144/2010 (ΦΕΚ 237/Α/2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Αν. Μακεδονίας - Θράκης». 

3. Το Ν. 4412/2016 “Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ” (Α' 147) και όλες οι κανονιστικές πράξεις  που έχουν εκδοθεί 
προς εκτέλεσή του, καθώς και οι κατευθυντήριες οδηγίες και εγκύκλιοι που έχουν εκδοθεί για την 
ερμηνεία του. 

4. Τα άρθρα 2Α, 11 παρ. 2, 39 και 40 του ν. 3316/2005 “Περί ανάθεσης και εκτέλεσης δημοσίων 
συμβάσεων εκπόνησης μελετών και παροχής υπηρεσιών” (Α' 42), όπως ισχύουν. 

5. Το π.δ. 138/2009 «Μητρώο Μελετητών και Εταιρειών Μελετών»  (Α’ 185). 
6. Το Ν. 3548/2007 “Καταχώριση δημοσιεύσεων των φορέων του Δημοσίου στο νομαρχιακό και τοπικό 

Τύπο και άλλες διατάξεις” (Α’ 68), όπως ισχύει.  

7. Το Π.Δ. 696/1974 “Περί αμοιβών μηχανικών δια σύνταξιν μελετών, επίβλεψιν, παραλαβήν  κλπ  
Συγκοινωνιακών, Υδραυλικών και Κτιριακών Εργων , ως και Τοπογραφικών, Κτηματογραφικών     και  
Χαρτογραφικών Εργασιών και σχετικών τεχνικών προδιαγραφών μελετών” (Α' 301), όπως ισχύει, ως 
προς το μέρος Β΄ (Προδιαγραφές) και ως συγκριτικό στοιχείο για τη προεκτίμηση αμοιβών μελετών 
που δεν καλύπτονται από τον Κανονισμό αμοιβών. 

8. Την με αρ. ΔΙΣΚΠΟ/Φ.18/οικ.21508/04-11-2011 Απόφαση Υπ. Δ.Μ.Η.Δ. «Διενέργεια της διαδικασίας 
κληρώσεως για τον ορισμό μελών των συλλογικών οργάνων της διοίκησης για τη διεξαγωγή δημοσίων 
διαγωνισμών ή την ανάθεση ή την αξιολόγηση, παρακολούθηση, παραλαβή προμηθειών, υπηρεσιών 
ή έργων» (Β’ 2540), που εκδόθηκε κατ’ εξουσιοδότηση του άρθρου 26 του ν. 4024/2011 (Α’ 226). 

9. Το Π.Δ. 7/2013 (ΦΕΚ 26/Α΄/31-3-2013) «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές 
σχετικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών, αρμοδιότητας των Περιφερειών». 

Το από 18.04.2017 Πρακτικό κλήρωσης για τη συγκρότηση επιτροπής διαγωνισμού του άρθρου 221 (παρ. 
9) του Ν.4412/2016 που αφορά τη μελέτη του θέματος και συντάχθηκε σύμφωνα με την διαδικασία της με 
αριθμ. ΔΙΣΚΠΟ/Φ.18/οικ.21508/7-11-2011 απόφασης του Υπουργού Δ/κής Μεταρρύθμισης και Ηλ. 
Διακυβέρνησης. 
Το υπ΄ αριθμ. πρωτ. 2283/25.04.2017 έγγραφό μας προς το ΤΕΕ-ΑΜ για τον ορισμό εκπροσώπων για την 
επιτροπή Διαγωνισμού της μελέτης. 
Το υπ΄ αριθμ. πρωτ. 110/22.05.2017 έγγραφο του ΤΕΕ-ΑΜ το οποίο ορίζει τους εκπροσώπους του για την 
επιτροπή του Διαγωνισμού. 
Κατόπιν των ανωτέρω, και προκειμένου να προχωρήσουμε στο διαγωνισμό της μελέτης του θέματος η 
Υπηρεσία 

ΑΔΑ: ΩΤΥΩ7ΛΒ-ΩΔΠ



ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
Την έγκριση των τευχών δημοπράτησης που συντάχθηκαν από την υπηρεσία και συγκεκριμένα : 
α)  του σχεδίου Αναλυτικού Τεύχους Διακήρυξης  
β)  του σχεδίου Περίληψης Διακήρυξης 
γ) του Φακέλου του Έργου (Φ.Ε.) (Α1.Τεύχος Σκοπιμότητας – Α2.Τεύχος Τεχνικών Δεδομένων – 
Α3.Τεύχος Απαιτούμενων Μελετών – Α4.Τεύχος Προεκτιμώμενων Αμοιβών) 
δ)  της Συγγραφής Υποχρεώσεων 
ε)  του Τ.Ε.Υ.Δ. (τυποποιημένο έντυπο υπεύθυνης δήλωσης του Ν.4412/16) 
στ) τη συγκρότηση της επιτροπής διαγωνισμού της μελέτης του θέματος, σύμφωνα με τον υποβαλλόμενο 
πίνακα κληρωθέντων υπαλλήλων, όπως προέκυψε από την κλήρωση που διενεργήθηκε με την 
προβλεπόμενη διαδικασία καθώς και του εγγράφου του ΤΕΕ-ΑΜ, ως εξής:  
 
ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 
 
ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ 
1. Παπαδόπουλος Ηρακλής, Πολιτικός Μηχανικός (ως πρόεδρος) 
2. Ελευθεριάδης Παναγιώτης, Πολιτικός Μηχανικός (ως μέλος) 
3. Τσαλδάρη Μαρία, Πολιτικός Μηχανικός -  εκπρόσωπος του Τ.Ε.Ε.-Α.Μ. (ως μέλος) 
 
ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ  ΜΕΛΗ 
1. Εφραιμίδης Αναστάσιος, Πολιτικός Μηχανικός (ως πρόεδρος) 
2. Αναγνώστου Αθανάσιος, Πολιτικός Μηχανικός (ως μέλος) 
3. Τερζίδης Μιχαήλ, Πολιτικός Μηχανικός -  εκπρόσωπος του Τ.Ε.Ε.-Α.Μ. (ως μέλος) 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012: 

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ Ο ΦΩ Ν Α 
 
Εγκρίνει τα τεύχη δημοπράτησης και συγκεκριμένα : 
α)  το σχέδιο Αναλυτικού Τεύχους Διακήρυξης  
β)  του σχέδιο Περίληψης Διακήρυξης 
γ) τον Φάκελο του Έργου (Φ.Ε.) (Α1.Τεύχος Σκοπιμότητας – Α2.Τεύχος Τεχνικών Δεδομένων – Α3.Τεύχος 
Απαιτούμενων Μελετών – Α4.Τεύχος Προεκτιμώμενων Αμοιβών) 
δ)  την Συγγραφή Υποχρεώσεων 
ε)  του Τ.Ε.Υ.Δ. (τυποποιημένο έντυπο υπεύθυνης δήλωσης του Ν.4412/16) 
στ) τη συγκρότηση της επιτροπής διαγωνισμού της μελέτης του θέματος, σύμφωνα με τον υποβαλλόμενο 
πίνακα κληρωθέντων υπαλλήλων, όπως προέκυψε από την κλήρωση που διενεργήθηκε με την 
προβλεπόμενη διαδικασία καθώς και του εγγράφου του ΤΕΕ-ΑΜ, ως εξής:  
 
ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 
 
ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ 
1. Παπαδόπουλος Ηρακλής, Πολιτικός Μηχανικός (ως πρόεδρος) 
2. Ελευθεριάδης Παναγιώτης, Πολιτικός Μηχανικός (ως μέλος) 
3. Τσαλδάρη Μαρία, Πολιτικός Μηχανικός -  εκπρόσωπος του Τ.Ε.Ε.-Α.Μ. (ως μέλος) 
 
ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ  ΜΕΛΗ 
1. Εφραιμίδης Αναστάσιος, Πολιτικός Μηχανικός (ως πρόεδρος) 

ΑΔΑ: ΩΤΥΩ7ΛΒ-ΩΔΠ



2. Αναγνώστου Αθανάσιος, Πολιτικός Μηχανικός (ως μέλος) 
3. Τερζίδης Μιχαήλ, Πολιτικός Μηχανικός -  εκπρόσωπος του Τ.Ε.Ε.-Α.Μ. (ως μέλος) 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α 340 /2017. 

 
 

 
                        Ο ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ  
                        ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ  

   ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  
 

 
 
             ΑΝΤΩΝΙΑΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

 

              
                  ΤΑ ΜΕΛΗ                   

      ΓΕΩΡΓΙΤΣΟΠΟΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
      ΑΛΑΤΖΑ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ ΚΥΡΙΑΚΟΥΛΑ 
      ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
      ΜΕΤΙΝ ΜΟΥΣΤΑΦΑ   
      ΚΑΡΑΛΙΔΗΣ  ΦΩΤΙΟΣ 

ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ 
ΛΑΣΚΑΡΙΔΗΣ ΠΑΝΤΕΛΗΣ 

       
        

 

 
 

 
 

 

ΑΔΑ: ΩΤΥΩ7ΛΒ-ΩΔΠ


		2017-06-08T11:45:46+0300
	Athens




